

نمودهای طبیعت‌گرایی در شعر فروغ فرخزاد

دکتر رضا صادقی شهپر^۱

ندا کریمی^۲



چکیده

طبیعت در شعر فروغ بازتاب گسترده و متنوعی دارد. فروغ نگران ابتذال و نابودی طبیعت در برابر هجوم صنعت و مدرنیسم و در نتیجه، بیگانگی انسان امروز با طبیعت است. از اینرو در شعرش به شکل‌های گوناگون از طبیعت یاد می‌کند و از این طریق می‌خواهد انسان بیگانه و گریزان از طبیعت را دوباره با آن آشتی دهد و پیوندهای گمشده‌ی او با طبیعت را یادآور شود. این مقاله به بررسی مواجهه‌ی فروغ با طبیعت و چگونگی بازتاب طبیعت و عناصر آن در شعر وی می‌پردازد و آن را در هفت گونه دسته‌بندی می‌کند.

کلید واژگان: فروغ فرخزاد، طبیعت، مدرنیسم، انسان، زوال و ویرانی.

۱ - عضو هیئت علمی گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی-واحد همدان -

۲ - دانشجوی کارشناسی ارشد رشته‌ی زبان و ادبیات فارسی دانشگاه آزاد اسلامی-واحد همدان -

مقدمه

طبیعت، تقریباً در مرکز نگاه شاعرانه‌ی همه‌ی شاعران قرار گرفته است اما هر یک، به طرز خاص خود به آن می‌نگرند و فروغ نگاهی استعاری- سمبولیک به طبیعت دارد. (زرقانی، ۱۳۸۴: ۵۱۰) طبیعت شعر فرخزاد با طبیعت باز زاده شده است و فرخزاد در شعرش «به سحرگاه شکفتن‌ها و رستن‌های ابدی» روی می‌آورد. از زمین و ستاره‌ها و باغچه می‌گوید، کودکانه قصه می‌گوید و می‌گرید، مثل درختی که در باران بگرید و تر و تازه بشکند. حقیقت را در باغچه پیدا می‌کند و با طبیعت هم اندیش و همسرا می‌شود (مشرف آزاد تهرانی، ۱۳۸۴: ۱۳۲). بزرگترین مزیت شعر فروغ در این است که شاعر وجود خود را در شعرش ریخته و از آن جدا نشدنی است و آنچه را که در وجودش می‌گذرد با زبانی بسیار ساده بیان می‌کند. فروغ احساس می‌کند که شعر باید از زندگی واقعی او سرچشمه بگیرد و می‌خواهد در شعر نوعی رئالیسم را وارد کند از اینروست که سعی می‌کند خود به عنوان یک تجربه گر به دنیای اطراف خود و طبیعت بنگرد و به اشیاء و آدم‌های اطراف و خطوط اصلی این دنیا نگاه کند و آن را کشف کند. (زرین کوب، ۱۳۵۸: ۲۰۳) در پی همین نگاه مستقل به دنیای اطراف است که طبیعت هم جلوه‌ای خاص در شعرش می‌یابد و دریافت شاعر از آن به گونه‌ای بسیار صمیمانه و بی تکلف بیان می‌شود.

فروغ از آن شاعرانی است که با طبیعت، مواجهه و برخوردی ویژه دارد. او به طبیعت عشق می‌ورزد و خواهان درآمیختن با آن است و از سوی دیگر نگران مسخ و ابتذال و نابودی طبیعت در برابر هجوم تمدن صنعتی و نیز بیگانگی انسان امروز با آن است. از اینروست که در دیوانش نگاه او به طبیعت، از یک سو عاشقانه و از دیگر سو دردمندانه جلوه می‌کند. استفاده‌ی گسترده‌ی فروغ از طبیعت و عناصر آن، نشان دهنده‌ی اشتیاق او به طبیعت است و در شعرهایش به شکل‌های گوناگون از طبیعت یاد می‌کند که

- اجتماعی یافته و مبلغ برخی افکار حزبی شان، دست کم در یک دوره شده است اما فروغ، در این میان از گونه‌ای دیگر است و فراتر و به دور از همه‌ی این وابستگی‌ها و حزب‌اندیشی‌ها، به انسان و زوال انسان می‌اندیشد و در این رویکرد انسانی و اندیشیدن به رهایی انسان، هیچگاه شعرش از عاطفه تهی نمی‌ماند و بر خلاف بسیاری از اشعار معاصرانش، با شعار گویی‌ها و تحلیل‌های سیاسی اشتباه نمی‌شود! (صادقی شهپر، ۱۳۸۷: ۱۳۱). همین گونه رویکرد به انسان است که «شعر او را به زبان عاشقانه‌ی روابط انسانی، زبان رابطه‌ی بی واسطه‌ی طبیعت و انسان تبدیل کرده است». (مختاری، ۱۳۷۱: ۵۶۷)

شکل‌های طبیعت‌گرایی در شعر فروغ

طبیعت‌گرایی و یادکرد از آن یکی از موضوعات مهم در شعر فروغ است. در شعر او عناصر طبیعت همچون آسمان، شب، آفتاب، ستاره، باد، شاخساران گیلاس، عطر افاقی‌ها، بنفشه، شمعدانی، جویبار، شبنم و ... نمودی آشکار دارند. فروغ اساساً نگران نابودی طبیعت در جهان مدرن و صنعتی و بیگانگی انسان امروز با آن و گسستن پیوند میان آن دو است؛ از اینرو به گونه‌های مختلفی این موضوع را بیان می‌کند. با توجه به بررسی‌هایی که کرده‌ایم طبیعت‌گرایی در شعر فروغ را می‌توان در هفت گونه دسته‌بندی کرد که از این قرارند:

۱. تحسر بر دوران خوش گذشته و کودکی
۲. صور خیال مبتنی بر عناصر طبیعت (تشبیه، استعاره)
۳. نمادگرایی یا استفاده نمادین از عناصر طبیعت
۴. پیوند زدن معشوق و عشق با طبیعت
۵. لقای حس زوال و ویرانی از راه تصاویر طبیعت
۶. بیگانگی انسان با طبیعت و نابودی طبیعت در رویارویی با صنعت و مدرنیسم

۷. عشق به طبیعت و آرزوی پیوستن به آن

ما در اینجا فقط به ارائه یکی دو نمونه از شواهد در هر قسمت می‌پردازیم و باقی شواهد را فقط ارجاع می‌دهیم چرا که مقاله‌ی حاضر گنجایی همه‌ی آنها را ندارد.

۱- تحسر بر دوران خوش گذشته و کودکی

فروغ دوران کودکی را که همراه با خوشی و شادمانی کودکانه و بی‌خبری از دنیای بزرگترها و مشکلات آن است پیوسته به یاد می‌آورد و از آن با حسرت یاد می‌کند. نکته قابل توجه در این یاد کرد آن است که وی این دوره را با طبیعت گره می‌زند و آنچه از این دوره در ذهنش باقی مانده، کاملاً در پیوند با طبیعت است به همین جهت از طبیعت و فاصله‌ای که اکنون میان او و طبیعت افتاده با اندوه یاد می‌کند. این موضوع بیانگر اشتیاق وافر شاعر به طبیعت و بازگشت به آن و پیوند دوباره با آن است؛ چنانکه در کودکی اش هم هیچ فاصله‌ای میان آنها نبوده است. همانطور که بشر ابتدایی در دوره‌ی بدوی و آغازین زندگی خود چنین آمیختگی با طبیعت داشته و هر چه از آن دوران دورتر شده با آن فاصله گرفته است گویی فروغ نیز با بزرگ شدن و غلتیدن به دنیای زمخت و خشن بزرگترها، پیوند هایش با طبیعت گسسته شده و تنها خاطره‌ی دور در ذهنش باقی مانده است و از اینروست که در شعرش نوعی تحسر (نوستالوژی) نسبت به این دوره از حیاتش دیده می‌شود.

«فروغ همیشه از سال‌های کودکی با حسرت یاد می‌کند. عطر افاقی در فضای شعرش پراکنده است و صدای گنجشک‌ها که «حس جاری طبیعت اند» و غم کودکانه او، وقتی گنجشک مرده‌ای را خاک می‌کند فضای شعر، خانه و محله‌ی قدیمی آنهاست» (مشرف آزاد تهرانی، ۱۳۸۴: ۲۴). «شعر «آن روزها» در واقع سپری شدن روزهای خوش کودکی و گرفتار شدن در موقعیتی است که آدمی را از هویت ساده و خالصش باز داشته است

تا آن سوی حیات

گسترده بود او

دیدم که در وزیدن دستانش

جمعیت وجودم

تحلیل می‌رود

(تولدی دیگر، «وصل»، ۲۵۴)

همچنین معشوق را به طبیعت تشبیه می‌کند:

معشوق من

همچون طبیعت

مفهوم ناگزیر صریحی دارد

(همان، «معشوق من»، ۲۶۹)

به برخی نمونه‌های دیگر توجه کنید :

تشبیه تب به ستاره و شب به برکه (تولدی دیگر. «آفتاب می‌شود»، ۲۳۱)، تشبیه

شادی به خرگوش ناآرام (همان. «آن روزها»، ۲۲۳)، تشبیه تن به گل زنبق (همان. «روی

خاک»، ۲۳۴)، تشبیه دست به ساقه‌ی سبز (همان. «غزل»، ۲۴۰)، تشبیه تن به سبزه زاران

(همان. «عاشقانه»، ۲۵۸)، تشبیه تن پر خون به خوشه‌ی ای از انگور (همان. «در غروبی

ابدی»، ۲۷۳)، تشبیه اشک به خون شقایق (دیوار. «قربانی»، ۱۳۰)، تشبیه خاطر به آسمان

و پندار به ابر دود آلود (همان. «قصه‌ی در شب»، ۱۵۲)، تشبیه طعنه به طوفان (همان.

«پاسخ»، ۱۶۰)، تشبیه راز به نور صبح (اسیر. «گریز و درد»، ۴۳)، تشبیه گیسوان خیس به

جویبار (همان. «با کدام دست»، ۱۱۰)، تشبیه خود شاعر به نسیم صبح (عصیان. «بلور

رؤیا»، ۱۹۶)، تشبیه معشوق و بوی درختان اقاقی (تولدی دیگر. «در آبهای سبز تابستان»،

بعد از تو پنجره که رابطه ای بود سخت زنده و روشن

میان ما و پرنده

میان ما و نسیم

شکست

شکست

شکست.

(ایمان بیاوریم ... «بعد از تو»، ۳۴۳)

و هم از اینروست که شاعر مایوس از پیوند دوباره با طبیعت (آفتاب و گنجشکها)

است و می گوید:

کسی مرا به آفتاب

معرفی نخواهد کرد

کسی مرا به میهمانی گنجشکها نخواهد برد

پرواز را به خاطر بسپار

پرنده مردنی است.

(همان، «پرنده مردنی است»، ۳۶۵)

نمونه‌های دیگر از این قرارند:

(تولدی دیگر. «تنهایی ماه»، ۲۶۶)، (همان. «در غروب ابدی»، ۲۷۵)، (همان. «آیه‌های

زمینی»، ۲۸۱)، (ایمان بیاوریم ... «ایمان بیاوریم ...»، ۳۴۰)، (همان. «پنجره»، ۳۴۸ و

۳۴۷)، (همان. «دل‌م برای باغچه می‌سوزد»، ۳۵۴ و ۳۵۲).

۷- عشق به طبیعت و آرزوی پیوستن به آن

آرزوی بازگشت به طبیعت و پیوند و آشتی دوباره با آن، از همان نخستین شعرهای

و در آن دریای مضطرب خونسرد

از صدف‌های پر از مروارید

و در آن کوه غریب فاتح

از عقابان جوان پرسیدیم

که چه باید کرد؟

همه می‌دانند

همه می‌دانند

ما به خواب سرد و ساکت سیمرغان ره یافته ایم

ما حقیقت را در باغچه پیدا کردیم

(تولدی دیگر، «فتح باغ»، ۲۹۶)

و از اینرو شاعر خواهان آشتی دوباره با طبیعت است و برای همین به آفتاب و ابر و جویبار سلام می‌دهد. این سلام و آشتی دوباره در پی بیگانگی‌یی است که در جامعه‌ی صنعتی میان انسان امروز و طبیعت رخ داده است.

به آفتاب سلامی دوباره خواهم داد

به جویبار که در من جاری بود

به ابرها که فکرهای طویل‌م بودند

به رشد دردناکِ سپیدارهای باغ که با من

از فصل‌های خشک گذر می‌کردند

به دسته‌های کلاغان

که عطر مزرعه‌های شبانه را

برای من به هدیه می‌آوردند.

(همان، «به آفتاب سلامی دوباره خواهم داد»، ۳۱۹)

منابع

- ۱- زرقانی، مهدی (۱۳۸۷) چشم انداز شعر معاصر ایران، چاپ سوم، تهران: ثالث.
- ۲- زرین کوب، حمید (۱۳۵۸.) چشم انداز شعر نو فارسی، چاپ اول، تهران: توس.
- ۳- صادقی شهپر، رضا (۱۳۸۷) «تحول و تعالی اندیشه‌ی دنیای آرمانی در شعر فروغ فرخزاد»، فصلنامه‌ی علمی - پژوهشی زبان و ادبیات فارسی (ادبیات عرفانی و اسطوره شناختی)، سال چهارم، شماره‌ی یازدهم، ص ۱۱۹-۱۳۶
- ۴- فرخزاد، فروغ (۱۳۸۳) مجموعه اشعار، چاپ اول، تهران: شادان.
- ۵- کلیاشتورینا، ورا. ب (۱۳۸۰) شعر نو در ایران، ترجمه‌ی همایون‌تاج طباطبایی، چاپ اول، تهران: نگاه
- ۶- مختاری، محمد (۱۳۷۱) انسان در شعر معاصر، چاپ اول، تهران: توس.
- ۷- مشرف آزاد تهرانی، محمود (۱۳۸۴) پریشا دخت شعر، ج ۱، چاپ سوم، تهران: ثالث.